
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

especialmente no que tange à regulação para atendimento no Hospital 
Materno Infantil de Marabá
São Domingos do Araguaia/PA, 14 de janeiro de 2022
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 755409
PORTARIA Nº 0034/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
•ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES - Período: 12 a 14/01/2022 - GEDOC 
nº 101816/2022
•AURILENE LEAO DIAS - Período: 13/01/2022 - GEDOC nº 101625/2022
•BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE CARVALHO - Período: 07 a 16/01/2022 - 
GEDOC nº 101842/2022
•DIEGO RODRIGUES DE SOUZA - Período: 12 a 14/01/2022 - GEDOC 
nº101805/2022
•EVANDRO JOSE DA CONCEICAO MIRANDA - Período: 07 a 13/01/2022 - 
GEDOC nº 101612/2022
•FERNANDA LIMA DA CUNHA - Período: 11 a 13/01/2022 - GEDOC nº 
101871/2022
•FRANCYNETE MELO E SILVA - Período: 14/01/2022 - GEDOC nº 
101836/2022
•JONOAS MENDES DE ASSUNCAO - Período: 17 a 19/01/2022 - GEDOC 
nº 101841/2022
•JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS - Período: 17 a 19/01/2022 - GE-
DOC nº 101804/2022
•KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA - Período: 14/01/2022 - GEDOC nº 
101772/2022
•LEANDRO GOMES DE MOURA - Período: 13 a 14/01/2022 - GEDOC nº 
101813/2022
•MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE VINAGRE  - Período: 12 a 
18/01/2022 - GEDOC nº 101574/2022
•MARCIA DAS DORES SANTOS DA CONCEICAO - Período: 14/01/2022 - 
GEDOC nº 101650/2022
•MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES  - Período: 13/01/2022 - GEDOC 
nº 101465/2022
•MARILZE RIBEIRO BITAR  - Período: 12/01/2022 - GEDOC nº 101512/2022
•MELINA MARTINHO DE MATOS  - Período: 13 a 16/01/2022 - GEDOC nº 
101735/2022
•PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA  - Período: 13 a 22/01/2022 - GEDOC 
nº 101598/2022
•PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA - Período: 12 a 18/01/2022 - GE-
DOC nº 101502/2022
•RAFAEL TEODORO CORREIA - Período: 14/01/2022 - GEDOC nº 
101783/2022
•RAIMUNDO NEVES DUARTE - Período: 13 a 16/01/2022 - GEDOC nº 
101449/2022
•REGIVALDO NAZARENO LOPES PEREIRA - Período: 13 a 22/01/2022 - 
GEDOC nº 101554/2022
•RICARDO GIL CASTELLO BRANCO  - Período: 16 a 17/12/2021 - GEDOC 
nº 101616/2022
•ROGERIO AUGUSTO SOUZA LOPES - Período: 13 a 14/01/2022 - GEDOC 
nº 101810/2022
•ROSANA PURIFICACAO DE MORAES CHAVES - Período: 17/01/2022 - GE-
DOC nº 101893/2022
•ROSILENE COSTA MIRANDA - Período: 11 a 13/01/2022 - GEDOC nº 
101587/2022
•SAMUEL D IGNAZIO CORREA - Período: 14 a 20/01/2022 - GEDOC nº 
101821/2022
•SEBASTIANA APARECIDA PEREIRA DE MOURA - Período: 04 a 13/01/2022 
- GEDOC nº 101838/2022
•SHIRLEY DO SOCORRO COSENZA DUARTE - Período: 10 a 15/01/2022 - 
GEDOC nº 101812/2022
•SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS - Período: 14/01/2022 
- GEDOC nº 101808/2022
•WALAMIR DIAS DE OLIVEIRA - Período: 14 a 20/01/2022 - GEDOC nº 
101888/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém/PA, 25 de janeiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0036/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
•ALZIRA PINTO FREITAS - Período: 07/10/2021 a 04/01/2022 - GEDOC 
nº 101956/2022
•ANA MARIA HELFER - Período: 17 a 23/01/2022 - GEDOC nº 101970/2022
•ANA WANDERLEIA MARTINS DOS SANTOS - Período: 14/01/2022 - GE-
DOC nº 101944/2022
•JACIREMA JENNY NUNES GOMES - Período: 17 a 18/01/2022 - GEDOC 
nº 101960/2022
•JAMYLLE HANNA MANSUR - Período: 14 a 20/01/2022 - GEDOC nº 
101904/2022
•JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO - Período: 12 a 14/01/2022 - GEDOC nº 
101897/2022

•JOSE ANTONIO GOMES DA SILVA - Período: 17 a 18/01/2022 - GEDOC 
nº 101982/2022
•LUCIA MARIA ALVES TEIXEIRA COSTA - Período: 10 a 14/01/2022 - GE-
DOC nº 102007/2022
•LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES - Período: 11 a 12/01/2022 - GEDOC nº 
101945/2022
•MARCIO SARAIVA KALIFFE - Período: 13 a 22/01/2022 - GEDOC nº 
102000/2022
•ROBERTA MARCIA RIKER MADURO NASCIMENTO - Período: 06/01 a 
07/02/2022 - GEDOC nº 100103/2022
•SAMARA CRISTINA LEANDRO MAGALHAES - Período: 17 a 19/01/2022 - 
GEDOC nº 101972/2022
•SORAYA PAIXAO DE CARVALHO - Período: 12 a 14/01/2022 - GEDOC nº 
101925/2022
•VALÉRIA LÚCIA SILVA MILÉO - Período: 17 a 21/01/2022 - GEDOC nº 
101958/2022
•WANDREA DA COSTA RANIERI - Período: 15 a 28/01/2022 - GEDOC nº 
101976/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 26 de janeiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0090/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
n.º 217/2022, em 11/01/2022,
CONSIDERANDO os termos do Ato nº 007/2019, publicado no DOE de 
15/01/2019, o qual declarou vago, por motivo de posse em outro cargo 
público inacumulável, o cargo de Analista Jurídico deste Ministério Público, 
ocupado pela servidora Carina Ribeiro Viana,
CONSIDERANDO o fi m do período de vacância do cargo de Analista Jurídi-
co, ocupado pela referida servidora, em 05/01/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, CARINA RIBEIRO VIANA, do cargo de Analista Jurídico - ATE-A
-II, nomeada por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça, datado de 
10/08/2014, publicado no DOE de 15/08/2014, a partir de 06/01/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 14 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0206/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo n.º 0810757-82.2021.8.14.0401, protocoli-
zado sob o SIMP n.º 002684-131/2021, em tramite no Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Exmo. Sr. Mário Sampaio Netto Chermont, Promotor de Justi-
ça titular do 3.º cargo da PJ Criminal de Icoaraci, ou quem suas vezes fi zer, 
para atuar, na condição de longa manus do Procurador-Geral de Justiça, 
nos autos do processo n.º 0810757-82.2021.8.14.0401, protocolizado sob 
o SIMP n.º 002684-131/2021, nos termos do art. 28 do CPP, com o prosse-
guimento da demanda, oferecimento da denúncia em desfavor do indiciado 
até a fase fi nal processual, pela prática de crime de ameaça, no âmbito da 
violência doméstica, disciplinado no art. 147, do Código Penal, podendo 
tomar todas a providencias e medidas cabíveis, em razão dos fatos e fun-
damentos apresentados nos autos.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém/PA, 24 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0216/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância, Fabiano Oliveira 
Gomes Fernandes, atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. CALEBE RIBEIRO SANTOS, nomeado conforme 
a PORTARIA nº 4522/2021-MP/PGJ, publicada no D.O.E em 14/12/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 25 de janeiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 0236/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 294/2021-PRESI, de 11/10/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o n.º 16996/2021, em 12/11/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA CNMP-PRESI n.º 232, de 
11/11/2021, publicada no D.OU de 12/11/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 22/10/2022, a designação da Promotora de Justiça de 
3ª Entrância ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO, como membro auxiliar 
junto à Ouvidoria Nacional do Conselho Nacional do Ministério Público, com 
prejuízo de suas funções no Órgão de origem, contida na PORTARIA n.º 
3.101/2020-MP/PGJ, de 03/11/2020, publicada no D.O.E. de 09/11/2020.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 26 de janeiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
Republicada por incorreção no D.O.E. de 28 de janeiro de 2022


